134  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 116 DA LEI 8.666/1993 E DECRETO ESTA-
DUAL 733/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001- (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA:334041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 23DEMPC0019
AÇÃO: 289524
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO CONVÊNIO: IRIS LETIERE DA SILVA SANTOS– MATRÍCULA Nº.
5946497/1
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA CNPJ: 05.133.863/0001-50
ENDEREÇO: 2ª RUA, 381, CENTRO, CEP 68.870-000, SOURE/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA FERREIRA RO-
DRIGUES

Protocolo: 960718

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA FINANCEIRA: 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/662399
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO DESENVOLVIMEN-
TO DE UM CURSO DE FORMAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS, APTOS NA
ELABORAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS, COM ÊNFASE NAS LEI PAULO
GUSTAVO E LEI DE INCENTIVO A CULTURA, CONFORME AS EXIGÊNCIAS
CONTIDAS EM CADA EDITAL, EM FORMATO ONLINE E PRESENCIAL.
ASSINATURA: 07/07/2023
VIGÊNCIA: A PARTIR DE SUA ASSINATURA ATÉ 31/12/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ESTADUAL Nº. 5.753, MODIFICADA PELA
LEI ESTADUAL Nº. 6.739/2005
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1)VALOR DE R$ 799.962,48
PROJETO ATIVIDADE: 8424
FONTE DE RECURSO: 02759000017 (SUPERAVIT DO TESOURO)
NATUREZA DA DESPESA: 335041- CONTRIBUIÇÃO
PTRES: 158424
PI: 1030008424C
AÇÃO: 290231
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8424
ÓRGÃO OU ENTE: A FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FADESP CNPJ Nº. 05.572.870/0001-59
ENDEREÇO: AV. AUGUSTO CORRÊA, S/N, CIDADE UNIVERSITÁRIA “PROF.
JOSÉ DA SILVEIRA NETTO”, GUAMÁ - BELÉM/PA CEP: 66.075-110
ORDENADOR DE DESPESA: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FER-
REIRA

Protocolo: 960616

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1116/2023, de 10 de julho de 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º
de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021, considerando o proce-
dimento licitatório na modalidade concurso, regulamentado pelo Edital N. º
006/2023 de 01 de março de 2023 - SELEÇÃO DE FILMES 1° FESTIVAL DE
CINEMA AÇAÍ, que trata do resultado final da etapa de Seleção do certame,
RESOLVE:
I-Tornar pública a Homologação do resultado final da etapa de seleção do
Edital N. º 006/2023 de 01 de março de 2023 - SELEÇÃO DE FILMES 1°
FESTIVAL DE CINEMA AÇAÍ de acordo com o disposto nos subitens 7.2,
10.3, 10.4 e 10.15 do edital.
II - São considerados premiados os candidatos abaixo relacionados, na se-
guinte ordem: nome do proponente e nota dos filmes selecionados e nome
do proponente e nota do filme selecionado para cadastro reserva:
CATEGORIA 1 -  REGIONAL
CURTA-METRAGEM

N° PROPONENTE FILME NOTA

01 João Pedro Augusto de Paula e Albu-
querque Kumarú: Cura, Força e Resistência - 7 min. 100

02 José Denis de Oliveira Bezerra Do Lugar de onde se vê - 7 min. 100
03 Lamparina Filmes  Não Quero Mais Sentir Medo - 17 min. 95
04 Mailô de Menezes Vieira Sentidos do Estupro na Amazônia - 22 min. 93

05 Rodrigo Rodrigues das Neves Caçador de Cabeças - 17 min. 91,50
06 Wanderson Luiz Lobato Nunes Ver-O-Peso 24 Horas - 10 min. 80
07 Erismar Fernandes Rodrigues A Escola da Minha Vida - 16 min. 80
08 Ramon Pereira dos Reis Corpo (in) finito - 7 min. 80

09 Priscila Rodrigues Duque Vivências do Carimbó: Resistência Urbana -
18 min. 80

FILME RESERVA

N° PROPONENTE FILME NOTA

01 James Souza da Silva Primeiros Anos - Ressignificando A Identi-
dade Na Infância - 13 min. 80

MÉDIA-METRAGEM

N° PROPONENTE FILME NOTA

01 Francisco Queiroz Carneiro Dona Raimundinha do Rio Tajapuru
- 57 min. 100

02 Francisco Weyl #ForaCargill - 35 min. 100

03 Lamparina Filmes Samba de Cacete: Alvorada Quilombola
- 26 min. 100

04 Felipe Marcos Gonçalves Cortez Iracema e o Brinquedo de Voar - 47
min. 100

05 Ana Carolina Marceliano Nunes A Voz do Cinema Silencioso - 27 min. 100
06 José Edivaldo Moura da Silva Era Uma Vez em Castanhal - 31 min. 88
07 M Z Caramez da Castro Leite Carneiro - ME Praiano - 30 min. 80
08 Alessandro Ricardo Pinto Campos Um Tambor pra Mata - 34 min. 80
09 Vitor Samuel Pereira de Moraes O Reggae em Belém do Pará - 54 min. 80

FILME RESERVA

N° PROPONENTE FILME NOTA
01 Anna Karla de Sousa Lima Minha Vida Por Um Fio - 56 min. 80

LONGA-METRAGEM

N° PROPONENTE FILME NOTA

01 Luciano Lira dos Santos Dirigível Coletivo 10 anos - Deliciosa-
mente Caótico - 85 min. 86,5

02 Tamires Duarte Cecim de Souza Os Fãs Mais Rebeldes que A Banda
- 93 min. 82

03 Alexandra Castro Conceição A Caméra-stylo de Vicente F. Cecim
- 76 min. 80

CATEGORIA 2 - NACIONAL
CURTA-METRAGEM

N° PROPONENTE FILME NOTA

01 Débora Mácola MacDowell de Oliveira
Terra Fértil: Véxoa e A Arte Indígena

Contemporânea na Pinacoteca de São
Paulo - 22 min.

100

02 Marcus Vinicius Eliziário Sá Barreto Procura-se Bixas Pretas - 25 min. 100

03 Álvaro da Cunha Almeida O Ouro Branco da Transamazônia - 23
min. 100

04 Muamba Estúdio LTDA Não Serei Interrompida - 13min. 93
05 Letícia Leão O Fundo dos Nossos Corações - 20min. 80
06 Aline Amorim de Assis Ferro’s Bar - 24 min. 80

FILME RESERVA

N° PROPONENTE FILME NOTA
01 João Vítor Pinheiro da Conceição Desamor - 20 min. 80

MÉDIA-METRAGEM

N° PROPONENTE FILME NOTA

01 Nelson Kao Wei Chin 8 Bilhões: Somos Todos Responsáveis
- 29 min. 100

02 Maria Julia Andrade Um arquivo, Dois Ofícios - 30 min. 80
03 Jeferson Mundel Vida Mais Leve - 52 min. 80
04 Robson de Oliveira Duarte Eu Te Prometo, Vó - 35 min. 80

05 Eduardo Bandeira Lima Neto Do Livro para o Filme da Vida - Eu,
Preta - 50 min. 80

06 Bruno Figueroa Colares Mergulho - 29 min. 80

FILME RESERVA

N° PROPONENTE FILME NOTA
01 Rodrigo Ferreira Campos Nunca Estarei Lá - 29 min. 80

LONGA-METRAGEM

N° PROPONENTE FILME NOTA
01 Luís Alberto Rocha Melo O Cangaceiro da Moviola - 95 min. 80
02 Rafael Fesciana Calomeni Horizonte - 108 min. 80

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465  135Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

03 Elder Fraga Almeida O Artista e A Força do Pensamento -
90 min. 80

04 Felipe Negreiros de Bretas Freitas Mar de Lama -73 min. 80
05 Thiago Foresti Da Porta pra Fora - 84 min. 80
06 Tiago Augusto Neves Cervejas no escuro - 84 min 80

FILME RESERVA

N° PROPONENTE FILME NOTA
01 Leonardo dos Santos Pinheiro O Orvalho e o Rio - 88min. 80

III- Está aberto o prazo editalício para os proponentes selecionados
enviarem  a documentação descrita no subitem 11.1, EM ATÉ 05 DIAS ÚTEIS
CONTADOS A PARTIR DESTA CONVOCAÇÃO para o e-mail acaifestivalfcp@
gmail.com até as 23h59 do último dia.  OS PROPONENTES DO CADASTRO
RESERVA DEVERÃO ATENDER A CONVOCATÓRIA E APRESENTAR A MESMA
DOCUMENTAÇÃO NO PRAZO ESTABELECIDO PARA OS PROPONENTES
SELECIONADOS.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 960713
PORTARIA Nº 1108 DE 07 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/597021
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “O CAMINHO
DAS CANÇÕES II”, referente à IN 634/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor
(a) RICARDO MORAES MAIA; Matrícula nº 55208202; Cargo: Assistente Ad-
ministrativo; Setor/ Local de Trabalho: ASTEC; e como Fiscal Substituto, o (a)
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo:
Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 960508
PORTARIA Nº 1107 DE 07 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/448173
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SOM E MOVI-
MENTO I””, referente à IN 633/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a)
JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO; Matrícula nº 55208006/1; Cargo: Assis-
tente Administrativo; Setor/ Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto,
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124;
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 960504
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1111 DE 07 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/596951.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do ““CAMINHO DAS CAN-
ÇÕES I, referente à IN 635/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor
(a) Ricardo Moraes Maia, Matrícula nº: 55208202; Cargo: Assistente Admi-
nistrativoM, LOCAL DE TRABALHO: ASTEC; e como FISCAL SUBSTITUTO,
o (a) servidor (a) Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 5888124/1;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural, LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 960679
PORTARIA Nº 1110 DE 07 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°

33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/448016.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “CULTURA, SOM E ARTE
II, referente à IN 636/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) Maria
Janiele de Menezes Albuquerque, Matrícula nº: 5955037; Cargo: Assistente
Administrativo, LOCAL DE TRABALHO: ASTEC; e como FISCAL SUBSTITUTO,
o (a) servidor (a) Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 5888124/1; Cargo:
Técnico em Gestão Cultural, LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 960590

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 042/2023
PAE Nº: 2022/1509418
Referente: PE nº 007/2023– FCP
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de ALI-
MENTOS DE USO COMUM E ÁGUA MINERAL NATURAL (Leite em pó e água
mineral 300 ml).
Vigência: 06/07/2023 a 06/07/2024
Valor Total: R$ 16.996,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 8338; Plano Interno:
412.000.8338C, Fonte de Recurso: 015.0000.0001; Elemento de Despesa:
339030; Ação: 283302
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: A. SAMPAIO NOVAIS, com sede em Ananindeua/PA, no con-
junto Geraldo Palmeira Qd. 17 Nº 18, Centro CEP nº 67040-170 inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 44.168.160/0001-10, representada neste ato por ADE-
NILTON SAMPAIO NOVAIS, portador da carteira de identidade n° 3490145
SSP-PA e inscrito no CPF/MF nº 691.351.182-53
Data de Assinatura: 06/07/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 960411

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 635/2023
 PAE: 2023/596951
Objeto: Projeto ““CAMINHO DAS CANÇÕES I”, no qual os artistas: FABÍU-
LA FREITAS, WAGNER RIBEIRO, LUANA BRONZE, ANDREZINHO SAUDADE,
LUU SOUSA, JOTTA BEZZY, DANY BLACK, KAROL MILER, JUNIOR GON-
ÇALVES, RONYS DO VALE, RICKY AVIZ, CINTIA LAZARY, JESIEL DIAS, GIL
MARTINS, a ser realizado em 13 e 14/07/2023 nos horários de 16h ás 23h,
na Orla de Icoaraci, passando a Feira do Paracuri, Icoaraci - Belém.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 513/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 326045; Fonte
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação : 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: AGORA PRODUÇÕS E EVENTOS, inscrita no CNPJ:
45.254.531/0001-49
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 07/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
635/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 635/2023, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 07/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 960678
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 634/2023
PAE: 2023/597021
Objeto: Projeto “O CAMINHO DAS CANÇÕES II”, no qual a artista: GIL
MARTINS, DENILSON CUNHA, JEAN GADELHA, BANDA THE BOTECO, KA-
ROL MILER, FABÍULA FREITAS, NANDINHO PRESSÃO, RONYS DO VALE,
JOSEANE CORREA, a ser realizado no dia 16/07/2023 nos horários de 15h
ás 00h, no estacionamento da orla de Icoaraci - Rua Siqueira Mendes, 297,
Cruzeiro, Icoaraci.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 511/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 326046; Fonte
Recurso: 015.0000.0001;Elemento Despesa: 339039; Ação: 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AGORA PRODUÇÕS E EVENTOS, inscrita no CNPJ:
45.254.531/0001-49;
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 07/07/2023